
 

  1 di 2 

Decreto 
Presa d’atto del subentro di Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., a seguito cessione ramo 
d’azienda, a Cospomol S.p.A., nel contratto di appalto relativo al “Servizio di portierato presso 
gli edifici dell’Università di Verona” CIG 92064689BA (App. LOG-2209) 

 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA, GARE - ACQUISTI E LOGISTICA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, art. 106; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R. n. 1315/2017 del 09/08/2017; 

PREMESSO che 
- a seguito di esperimento di procedura aperta, l’appalto Log-2209 del “Servizio di 

portierato presso gli edifici dell’Università di Verona CIG 92064689BA” è stato 
aggiudicato, con proprio decreto rep. n. 7248 prot. n. 323179 in data 10.08.2022, al 
costituendo Raggruppamento Temporaneo con mandatario Gruppo Servizi Associati 
S.p.A. (in breve G.S.A. S.p.A.) C.F./P.IVA 01484180391 e mandante Cosmopol S.p.A. 
C.F./P.IVA 01764680649; 

- il raggruppamento temporaneo si è costituito con atto notarile, rep. n. 4183/4188 
raccolta n. 2917, in data 8.09.2022; 

- il contratto d’appalto, con scadenza il 30.09.2025 e con opzione di rinnovo per ulteriori 
24 mesi, è stato stipulato in data 28.09.2022 rep. 537; 

RILEVATO che 
- con nota n. 334868 del 28.08.2023, è pervenuta la comunicazione dal R.T. che la 

mandante Cosmopol S.p.A. aveva ceduto il ramo aziendale relativo ai servizi di 
portierato e fiduciari a Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. (CF/P.IVA 09663121219 - 
sede legale a Napoli), con effetto dal 1.09.2023; 

- la documentazione attinente all’intervenuta cessione è stata integrata e completata con 
successivi invii; 

ATTESO che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici 
efficace dal 01.07.2023) stabilisce che ai procedimenti in corso continuano ad applicarsi le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’art. 106, comma 1 lett. d) punto 2) del D.Lgs. 50/2016, prevede che i 
contratti possono essere modificati qualora un nuovo contraente sostituisca quello inizialmente 
aggiudicatario dell’appalto, a seguito di ristrutturazioni societarie, compresa l’acquisizione, 
purché il nuovo operatore economico soddisfi i criteri di selezione stabiliti inizialmente e ciò 
non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere 
l'applicazione del codice; 

ACCERTATO che 
- in capo a Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. non sussistono le cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023); 
- dalla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), non risulta ad 

oggi disponibile per tale società l’informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 
159/2011 [richiesta Prot. n. PR_NAUTG_Ingresso_0278331_20230904]; 

- in data 9.11.2023, con atto notarile rep. n. 5296/5305 raccolta n. 3709, l’atto di 
costituzione del R.T. è stato modificato sostituendo la società mandante Cosmopol 
S.p.A. con Cosmopol Servizi Integrati S.p.A.; 





 

  2 di 2 

RICHIAMATO il D.Lgs. 159/2011, art. 92 comma 3, che dispone che decorso il termine 
previsto, si procede anche in assenza dell’informazione antimafia, sotto condizione risolutiva; 

VERIFICATO che l’istruttoria per il subentro di Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. a Cosmopol 
S.p.A, in qualità di mandante nel R.T. con mandatario Gruppo Servizi Associati S.p.A., non ha 
rilevato elementi ostativi; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la 
competenza ad autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il RUP, sig.ra Stefania Baschirotto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) la presa d’atto, per le ragioni indicate in premessa, del subentro di Cosmopol Servizi 
Integrati S.p.A. (Codice Fiscale/P.IVA 09663121219 - sede legale in Napoli) a Cosmopol 
S.p.A., in qualità di mandante del R.T. con mandatario Gruppo Servizi Associati S.p.A., nel 
contratto di appalto relativo al “Servizio di portierato presso gli edifici dell’Università di Verona” 
CIG 92064689BA (App. LOG-2209); 

Art. 2) di trasmettere il presente provvedimento al R.T. G.S.A. S.p.A.- Cosmopol Servizi 
Integrati S.p.A.; 

Art. 3) di disporre che il provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti ai fini della 
generale conoscenza. 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente al RUP e al Direttore dell’Esecuzione del 
contratto. 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Elena Nalesso 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-12-18T15:01:26+0100
	IT
	Elena Nalesso




